141. Similiter, ratllat.
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nostra bona fide et sollepni stipulacione tibi dicto notario publico 
stipulanti ut supra nos observaturos inviolabiliter omnia et singula 
supradicta. Et sic iuramus per Deum et eius Sancta .IIIIor. Evangelia 
corporaliter a nobis tacta. 

Acta et laudata sunt hec in prato castri regii Perpiniani, pri-
die nonas augusti anno Domini .Mo.CCCo. undecimo. Presentibus 
testibus nobilibus Bernardo de Sono, Berengario de Ulnus domino 
castro de Ulnus et Petro domino de Perietibus tortis, Poncio de 
Carmaniano, Petro de Pulcrocastri, Hugone de Tacione, militibus, 
Dalmacio de Pontonibus, legum doctore, Arnaldo Traverii, iudicibus 
dicti domini regis, Arnaldo de Codaleto et Laurencio Plasensa et 
pluribus aliis. Ego Laurenciu Plasensa scriptor prefati domini nos-
tri regis et ipsius auctoritate publicus notarius hanc cartam scribi 
feci et clausi et subsignavi meo publico et consueto. Sig+no nos 
Berengarius Iohannis, iudex ordinarius curie baiuli Perpiniani huic 
translato cum suo originali fideliter comprobato nostram interpo-
nimus auctoritatem iudicialem periter et decretum. 

Sig+num mei Ffrancisci Bomdomini, notarii auctoritate re-
gia publici Perpiniani qui presens translatum a dicta suo originali 
carta dicti domini regis Sancii bene et fideliter scribi et translatari 
feci et examini die videlicet .XXXa. mensis iullii anno a nativitate 
Domini Mo.CCCo .LXXXo et clausi cum raso et emendato in .VIIa. 
linia pendenti et in .XXXIa. linia per et cum supraposito in .XXVIa. 
linea dictarum et in XLIIIIa linea vel et in LIIa linea «eorum» et 
LVIIIa linea «nos» et in .LXIa. linea «nostri».

32

1311, agost, 28. Barcelona

Jaume II el Just eximeix els homes de Puigcerdà del pagament del 
carnalatge pel passatge del bestiar pels seus dominis.
[O]. Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 29r-29v.

Privillegi com lo rey en Jacme atorga als homens de Puig-
cerdà que per tota la terra e d’altres de ordre e de monestir 
e de hòmens de villa no pagassen carnallatge e axí matex que 
anants envers Cervera puguin menjar per los carrers e los her-
mens
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Iacobus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardeniem et 
Corsice, comes Barchinone ac Sancte Romane Ecclesie, bexilla-
rius, almirantibus et capitaneus generalis ffidelibus suis universis 
et singulis officialibus et subditis nostris ad quos presentes perve-
nint. Salutem et graciam. Ex parte hominum de Podioceritano et 
aliquorum aliorum hominum de dominacione regis Maioricarum 
habentium bestiaria et tenere cuius aliquociens in terra nostra fuit 
coram nobis expositum conquerendo quod cum ipsi ducunt besti-
aria sua [f. 29v] per terram nostram in aliquibus locis tam ordinum 
monasteriorum, militum quam etiam hominum villarum a paucis 
temporibus citra petunt aliqui per dictos homines racione passagii 
predicti carnagium sibi solvi. Quodquidem carnagium in locis ipsis 
non debent nec consueverit petere seu recipere temporibus retroactis 
quare suplicatunt nobis humiliter sibi superius hiis de opportuno 
remedio providio qua suplicacione benigne admissa. Attendentes 
quod nos predictos homines qui sub fide nostra ad terram nostram 
cum bestiariis suis accedunt tenemur in eorum iure defendere et 
tueri vobis et unicumque vestrum dicimus et mandamus quantenus 
in locis in quibus homines de Podiioceritano seu alii predicti non 
consueverunt antiquitus per passagio bestiarii seu carnagium solvere 
supradictum nec permitatis ipsos homines per aliquos dominos, 
baiulos seu alios ipsorum locorum ad solvendum ipsum carnagium 
compelli seu etiam pignorari. Immo homines predictos bestiaria et 
res eorum super predictis quolibet vestrum sub iurisdiccione sibi 
comissa manuteneatis et defendatis et eosdem non permitatis per 
aliquos racione predicta agravari in aliquo seu etiam molestari. 
Preterea cum homines predicti asservant quod in quibusdam terre 
nostre et maxime iuxta Cervariam sunt aliqua loca a paucis tempo-
ribus citra ita culpa et per homines ipsorum locorum eisdem vetita 
quod bestiaria ipsorum non possunt ibi pastere, iacere seu etiam 
pernoctare. Ideo volumus ac vobis dicimus et mandamus quatenus 
permitatis predictos homines et bestiaria sua transire, stare, pastere 
et iacere per vias publicas et per loca inculta et herema et per loca 
etiam standi, pascendi, iacendi ac pernoctandi ipsis hominibus et 
eorum bestiariis assueta. Itam tamen ne aliquibus ipsorum loco-
rum seu eorum bonis aliquod malum seu [talam] infferant homines 
seu bestiaria supradictam quod su fecerint illud quancumque fuerit 
volumus per ipsos homines ad cognicionem vestram et aliquorum 
aliorum proborum hominum emendari. 

Datum Barchinone, quinto kalendas septembris, anno Domini 
.Mo.CCCo.undecimo. [Exemplum. B.]

LLIBRE DE PRIVILEGIS DE LA VILA DE PUIGCERDÀ 99

33142

1313, febrer, 14. Castell de Figueres

Trasllat de 30 de juliol de 1380 del privilegi que Sanç I de Mallorca 
atorga als habitants de la Cerdanya, Rosselló, Conflent, Valles-
pir i Cotlliure de l’afranquiment del bovatge i de la gabella de 
la sal.
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 35r-36r.

Hoc est translatum fideliter sumptum in villa Perpiniani a 
quadam carta pergamenea illustris domini Sancii recollende memo-
rie Dei gracia tunc regis Maioricarum eiusque solito sigillo in cera 
alba et [f. 35v] [enam] de cirico rubei croceique coloris impendenti 
sigillata cuius tenor talis est.

Sancius Dei gracia rex Maioricarum, comes Rossillionis et Ce-
ritanie et dominus Montispesulani. Conficemus et recognoscimus 
vobis Petro Tome et Petro de Coriuliano de Perpeniano quod vos 
nomine et vice ville Perpiniani et terrarum Rossillionis, Vallispirii 
et Confluentis et Ceritaniam et universitatum ipsarum terrarum 
et castrorum et villarum sitarum infra terras easdem dedistis et 
persolvistis in bona peccunia numerando pro redempcione perpe-
tua bovatici ac etiam salmari quod fuit ponitum et constitutum 
in terris predictis loco et vice ipsius bovatici videlicet nostris the-
saureriis seu officialibus vel procuratoribus vice et nomine nostro 
recipientibus viginti tria milia et quingentas .XII. librarum et noven 
solidos Barchinone corum cuius monete sexaginta quinque solidos 
valent unam [marcham] argenti fini recti pensi Perpeniani ex qui-
bus nobis dare debuistis quod redempcione predictam .XXti. milia 
librarum certo termino seu terminis dudum lapsis et residuas tria 
milia et quingentas duodecim librarum et novem solidos pro eo qud 
dictum salmum quod fuerat constitutum loco bovatici supradicti 
cessavit recepi et fuit amotum et levatum antequam subsequita 
fuisset nobis integra satisffacto dictarum .XXti. milium librarum 
nobis debitarum pro dicta redempcione bovatici supradicti. Nec-
non et per expensis per procuratores nostros factis in domibus et 
earum hedificiis et [foneis] quibus recolligebatur seu recipiebatur 

142. Sense títol.

100 SEBASTIÀ BOSOM - SUSANNA VELA

sal salmi antedicti. Quasquidem peccunie quantitatis vos habuissis 
et percipistis ex sexagenio quod fuit statutum et impositum certis 
temporibus iam transactis in terris predictis et singulis locis, villis 
et castris eorum pro eisdem peccunie quantitatubus nobis persol-
vendis ad quod sexagesimum percipiendi et habiendum deputati 
fuistis per villam Perpiniani et universitates terrarum predictarum 
de quibus dictis .XXIIIti. milibus et quingentis .XIIti. librarum et 
novem solidos per vos seu alios nomine vestro nostri thesaura-
ris seu officialibus vel procuratoribus nostro nomine recipentibus 
persolvistis143 inter diversis soluciones et quantitatis per paccatos 
nos tenemus et contentos. Renunciantes inde omni excepcioni dicte 
peccunie non numerate et per vos non tradite et solute nomine 
nostro predictis supra nominatis ut est dictum. Quare per nos et 
nostros facimus nobis stipulantibus et recipientibus nomine ville 
Perpiniani et universitati terrarum et locorum predictorum et tibi 
subscripto tabillioni nomine eorundem et aliorum omnium quo-
rum interest et interesse potest stipulanti et recipienti et vestris 
pactum finem [f. 36r] perpetuum de non petendo aliquid ulterius pro 
predictis quantitatibus et de non movendo etiam aliquam de cetero 
questionem sive demandam adversis villa Perpiniani terras et loca 
predictam racione bovatici et salini supradicti redempti perpetuo 
ut est dictum. Rursus facemus vobis eisdem Petro Tome et Petro 
de Corniliano quod nos nominibus quibus supra solvistis cancille-
rie nostre pro instrumentis que inde extraxistis et habuistis vestri 
sigulli minime insignata pro dicta redempcione perpetua dictorum 
bovatici et salmi quingentas librarum Barchinone valorem predicti. 
In quore omnium testimonium et fidem presentem cartam sigillo 
nostro pendenti dussimus comuniri. 

Quod est actum in castro de Figueris, XVIo kalendis marcii, 
anno Domini .Mo. CCCo. tercio decimo. Ego Laurencius Plasensa 
scriptor prefati domini nostri regis ipsius mandato hanc carta scribi 
feci et clausi meo publico. Sig+no nos Berengarius Iohannis, iudex 
ordinarius curie baiuli Perpiniani huic translato cum suo originali 
fideliter comprobato nostram interponimus auctoritatem iudicialem 
periter et decretum. 

Sig+num mei Ffrancisci Bomdomini, notarii auctoritate regia 
publici Perpiniani qui presens translatum a dicta suo originali carta 

143. Al marge esquerre del foli.
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dicti domini regis Sancii bene et fideliter scribi et translatari feci 
.XXXa. mensis iulii anno a nativitate Domini Mo.CCCo .LXXXo et 
clausi.

34

1315, febrer, 19. Perpinyà

Sanç I de Mallorca mana que el batlle de la vila de Puigcerdà elegeixi 
i constitueixi dotze prohoms perquè aconsellin els cònsols de la 
universitat de Puigcerdà. 
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 36r-36v.

Privillegi com lo rey en Sanchs rey de Mallorqua volgué 
que après que los cònsols de la villa fossen ellegits per lo batle 
de Puigcerdà hagués a crear dotze bons hòmens per aconsellar 
los dits cònsols

Sancius, Dei gracia rex Maioricarum, comes Rossillionis et 
Ceritanie et dominus Montispesulani. Notum facimus universis 
quod fideles nostri consules Podiiceritani nomine universitatis eis-
dem ville significaverunt nobis humiliter suplicando quod cum ipsi 
consules ex eorum consulatus officio volunt aliqua tractare habent 
vocare omnes fere homines dicte ville et ex hoc negociorum expe-
ditio retardatur et cedit in dampnum dicte ville et habitancium in 
ea et quod plus est propter efrenatam multitudinem non possunt 
concordare in unum propter diversorum hominum opiniones seu 
voluntates. Quare volentes dictam universitatem prosequi semper 
favoribus generosis ad suplicacione dictorum consulum et univer-
sitatis predicte volumus et statuimus ac concedimus, Dei gracia, 
quod cum creati fuerint noviter consules [f. 36v] in dicta villa per 
nostrum baiulum ut est moris. Idem baiulus illico eligat et consti-
tuat duodecim probos homines eisdem ville in consiliarios dictarum 
consulum quos duodecim probos homines iurari faciat in posse eius 
quod bene et fideliter consulant dictis consulibus in agendis. Et ipsi 
duodecim sic electi vocetur et habeant [venire] ad dictos consules 
cum requirentur per eos pro tractatibus ordinandis pertinentibus 
ad dictum officium consulatus. Et predicti .XIImi. creentur et reno-
ventur quomodo et quociens contigerit consulos mutari vel revocari 
presentem autem nostre concessionis gratiam [durare] volumus et 
firmitatem obtinere quamdiu nostre voluntate placebit. Mandantes 
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locum nostrum tenentibus vicariis, baiulis et aliis officialibus nostris 
presentibus et futuris ut huismodi nostram graciam firmam habe-
ant et observent universitati predicte et faciant firmiter observari, 
in cuius rei testimonium et fidem presenti carte nostram iussimus 
appendi sigillum. 

Quod est actum Perpiniani, XIo. kalendas marcii, anno Domini 
Mo.CCCo. quinto decimo.

Ego Laurencius Plasensa scriptor prefati domini nostri regis 
ipsius mandato hanc carta scribi feci et clausi meo publico et so-
lito sig+no.

35

1318, abril, 24. Figueres

Sanç I de Mallorca, a petició dels cònsols de Puigcerdà, mana a 
tots els oficials reials que en acabar l’exercici dels seus càrrecs 
es comprometin a pagar, en el termini de quinze dies, tots els 
deutes, préstecs i demandes que quedin a deure els habitants de 
Puigcerdà, sota pena de cent lliures al fisc reial.
[O]. Original perdut.
 Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, Llibre Verd, f. 23v.
 Trasllat autoritzat per Arnau Embertad, notari públic de Puigcerdà, el 9 

d’agost de 1336: Puigcerdà, ACCE, perg. 93.
 B*. Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 36v-37r.

GALCERAN, “Els privilegis de la vila de Puigcerdà...”, ps. 340-341.

Privillegi com lo rey en Sanchs qui vull que tots los offi-
cials reals dins quinze dies aprés que hagan finits los officis 
dins quinze dias hagan a pagar totes deutes que degen

Noverint universi quod nos Sancius, Dei gracia rex Maiorica-
rum, comes Rossillionis et Ceritanie et dominus Montispesulani, 
ad supplicacionem consulum universitatis ville Podiiceritani et de 
speciali gracia quam eidem universitati ex causa intendimus face-
re in hac parte volumus, concedimus ac perpetuo statuimus quod 
omnes nostri officiales qui nunc sunt et pro tempore erunt in dicta 
villa sive fuerint vicarii, subvicarii, baiuli vel in alio quovis nostro 
officio, cum fuerit ab ipsis nostris oficiis absoluti, satisdent con-
festim in posse nostre curie et firment per se et bonos ac idoneos 
fideiussores de restituendis solvendis ac satisfaciendis infra XV dies 
ex tunc proximos omnibus obligacionibus quibus fuerint obligati 
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mutuo vel comanda aut alio quoquo modo, taliter quod inde sa-
tisffiant integre et absque dilacione quocumque per predictos qui 
nostri fuerint officiales, populatoribus et habitatoribus dicte ville 
Podiiceritani absque malicia et quocumque diffugio infra XV dies 
predictos, alias enim predictos qui nostri fuerint officiales nisi statim 
cum absoluti fuerint ab eorum officiis antequam recerant a dicta villa 
Poddiceritani prestaverint cauciones predictas, incurrere volumus 
penam .C. librarum quas fisco nostro volumus aplicari. Mandantes 
locum nostrum tenentibus vicariis, baiulis, procuratoribus et aliis 
[f. 37r] officialibus nostris presentibus et futuris, quatenus omnia et 
singula supradicta firma habeant et observent et faciant ab omnibus 
firmiter observari. In cuius testimonium et fidem presentem cartem 
nostram iussimus appendi sigillum. 

Quod est actum Figueriis, octavo kalendas madii, anno Domini 
Mo. CCCo. octavodecimo. 

Ego Laurencius Plasensa scriptor prefati domini nostri regis 
ipsius mandato hanc carta scribi feci et clausi meo publico et solvo 
sig+no.

36144

1318, juliol, 15. Puigcerdà

Sanç I de Mallorca, a petició dels cònsols de Puigcerdà, mana que 
els predecessors en el càrrec dels nous cònsols els lliurin els 
comptes del mandat.
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 37r.

Noverint universi quod nos Sancius, Dei gracia rex Maiorica-
rum, comes Rossillionis et Ceritanie et dominus Montispesulani, 
utilibus rei publice et subditorum nostrorum. Intendentes liberenter 
ad humilitatem suplicacionem fidelium nostrorum consulum ville 
Podiiceritani volumus, ordenamus ac perpetuo statuimus quod sin-
gulis annis cum creati fuerunt novi consules in ipsi villa illi con-
sules noviter creati recipiant a predecessoribus eorum consulibus 

144. Sense títol.
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computum et racioni de hiis que gesserint et administravint eorum 
durante officio consulatus de bonis rebus et iuribus universitate ville 
predicte Podiiceritani et quod in reddicione et recepcione huiusmodi 
computi et racionis interesint et interesse habeant continuo quatuor 
probi homines dicte ville fidedigni et in talibus apti quos baiulus 
nec nulle eisdem duxerit eligendos ut per inde fraudibus et maliciis 
hominum obvietur et iura dicte universitate melius serventur illesa. 
Mandantes locum nostrum tenentibus, vicariis, procuratoribus et 
aliis officialibus nostris presentibus et futuris et specialiter baiulo 
Podiiceritano qui nunc est et qui pro tempore erit ut ordinacionem 
et statum huismodi dicte universitati observent et faciant ab om-
nibus firmiter observari. In cuius testimonium et fidem presentem 
cartam nostram iussimus appendi sigillum. 

Quod est actum in Podioceritano, idus iulii, anno Domini Mo. 
CCCo. XVIIIo. 

Ego Iacobus Scuderi scriptor preffati domini nostri regis ipsius 
mandato hanc carta scribi feci et clausi meo publico sig+no.

37

1318, setembre, 5. Perpinyà

Trasllat del 15 de maig de 1330 del privilegi que el rei Sanç I de 
Mallorca concedeix a la vila de Puigcerdà sobre els drets d’ús 
d’aigua del canal reial.
[O]. Original perdut.
 Trasllat fet per Joan Muntaner, notari públic, el 15 de maig de 1330: Puig-

cerdà, ACCE, perg. 97.
B*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 37r-38v.

Privillegi com lo rey en Sanchs dóna del aygua del rech145 
a la villa que puguessen pendre en tres llochs

Noverint universi quod nos Sancius, Dei gracia rex Maioricarum, 
comes Rossillionis et Ceritanie et dominus Montis [f. 37v] pesulani, 
tam et gracia quam ex percepcione infrascripte peccunie quantitatis 
per nos et nostros, gratis et ex certa sciencia, damus et concedimus 

145. Lo rec real, al marge esquerre.
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licenciam universitati hominum ville Podiicerdani et singulis ex ea 
quod licite ex presenti nostra concessione in tribus locis rechi sive 
alvei nostri in villa Podiicerdani, per quem labitur aqua ad molendina 
nostra constructa in eadem villa, possint recipere de dicta aqua sic 
quod in quolibet ipsorum trium locorum, videlicet, in pariete seu 
agere dicti alvei sit forament seu meatus continuos concavitatem 
rotundam ad mensuram seu formam unius turonensis argenti, quo-
rum trium locorum unus sit prope iter quo itur de Podiocerdano 
apud villam de Ur, supra molendina nostra draperia ibi de propre 
constructa, in tenencia que fuit d’en Colomer; alius vero locus sit 
subtus eadem nostra molendina draperia ad resseria stagni usque 
ad capud pontis qui est in muro dicte ville Podiicerdani; et tercius 
locus sit in pede tercii cassalis inferioris molendinorum nostrorum 
bladeriorum que construi fecimus in eadem villa Podiicerdani, in 
loco qui dicitur Belsola, aut idem tercius locus si malverint dicta 
universitas et ibi recepi non posset congrue de dicta aqua sit in 
spacio quod est inter duo casalia molendinorum nostrorum bla-
deriorum in capite superiori canalium molendinorum dicti casalis 
inferioris. Et ex huius modi aqua que poterit146 emanare per tria 
foramina seu tres meatus in tribus locis predictis constituendos ad 
concavitatem unius turonensis argenti, omnes et singuli de dicta 
universitate possint irrigare ortos, prata et alia quicumque predia 
et alia facere eis apta, utilia et necessaria prout sibi placebit et 
expedire videbitur eorum utilitate.

Volumus etiam et concedimus dicte universitati et singulis ex 
ea tam presentibus quam futuris quod que non et quocienscumque 
molendinarii nostri aut tenentes dicta molendina divertent aquam 
dicti alvei ad exaugaderium et volent dicta nostra molendina vacare 
quamdiu et quociens hoc voluerint dicta universitas et quilibet ex 
ea possint dictam aquam accipere postquam fuerit extra rechum, 
et de ea facere quod voluerint, rigando et aliter prout fuerit neces-
sarium vel utile.